

Motion till riksdagen

1989/90:A121

av Sonja Rembo m.fl. (m)

med anledning av prop. 1989/90:125 Förslag om tilläggsbudget II till statsbudgeten för budgetåret 1989/90

Regeringen föreslår att riksdagen skall anvisa ett anslag på över 158 milj. kr. till särskilda regionalpolitiska insatser. Bakgrunden är att riksdagen hösten 1987 beslutade om särskilt stöd till Ludvika i samband med att den olönsamma Grängesbergsgruvan skulle stängas. Regeringen ansåg då att det var nödvändigt med särskilda arbetsmarknadspolitiska insatser i Ludvika. Inte mindre än 100 milj. kr. anvisades för detta ändamål. Det visade sig att regeringen kraftigt överskattade behovet. Endast ca en tjugondel av beloppet har utnyttjats. Det är givetvis positivt att neddragningen av verksamheten vid gruvan hittills har kunnat ske utan att större extraordinära insatser varit nödvändiga. Nu är gruvan helt nedlagd. Det sista malmtåget har rullat mot ●xelösund.

Regeringen slöt vid den tidpunkten också ett avtal med ASEA om utbyggnad av verksamheten i Ludvika. Under riksdagsbehandlingen gång fusionerade företaget med BBC och bildade ABB. Fusionen resulterade i en rad rationaliseringar och samordningsansträngningar i den nya koncernen. Den omfattande utbyggnad av verksamheten i Ludvika som planerades genomfördes aldrig. I dag är uppenbarligen regeringens ambition begränsad till att få ABB att utlova att antalet anställda inte minskar.

När riksdagen hade att ta ställning till regeringens anslagsframställning vid årsskiftet 1987-1988 avvisade vi regeringens förslag om särskilda bidrag till ABB. Vi framhöll att vi av principiella skäl avvisade lokaliseringsbidrag till stora företag som stod i begrepp att bygga nya produktionsanläggningar.

Regeringens förslag att nu omvandla den icke utnyttjade reservationen på anslaget från 1987/88 till regionalpolitiska insatser i Bergslagen och norra Sverige är dåligt underbyggt. Regeringen redovisar själv i tilläggsbudgeten att det vid årsskiftet fortfarande fanns en reservation på ca 30 milj. kr. på det anslag som anvisades för detta ändamål 1987/88. Dessutom kommer riksdagen sannolikt att besluta om utökade länsanslag för innevarande budgetår. Fr.o. m. nästa budgetår kommer nya regionalpolitiska regler att träda i kraft.

Det finns anledning att tro att regeringen vill utnyttja detta anslag för att bygga upp en reservation så att regeringen får tillgång till "paketpengar" och därmed möjlighet att helt på egen hand besluta om stöd till olika verksamheter i skilda delar av vårt land.

Enligt vår mening är det inte motiverat att ställa ett stort anslag av detta slag till regeringens förfogande.

Mot. 1989/90
A121

Vi har emellertid ingen invändning mot att 15 milj. kr. ställs till förfogande för den arbetsgrupp som även ABB avser att engagera sig i och tillskjuta 15 milj. kr. till. Statens andel kan tas ur de ursprungliga medlen till ABB. Detta bör ske genom att ett nytt anslag inrättas på tilläggsbudgeten.

Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen till Särskilda regionalpolitiska insatser i delar av Bergslagen och norra Sveriges inland på tilläggsbudgeten för budgetåret 1989/90 anvisar ett reservationsanslag av 15 000 000 kr. i enlighet med vad som i motionen anförts.

Stockholm den 4 april 1990

Sonja Rembo (m)

Anders G Högmark (m)

Mona Saint Cyr (m)

Erik Holmkvist (m)

Ulf Melin (m)

Charlotte Cederschiöld (m)

Lars G Ahlström (m)